
 
 
 
 
  

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio 

 

 
 

 

 
Prot. N. 8307/DDS             

Ordinanza n.____9____ del ___20 agosto 2020_______ 

 

OGGETTO: AFFIDO AL GEOM. SERGIO DI MUZIO DELLA STRU TTURA 
DIRIGENZIALE EDILIZIA STRUTTURE SCOLASTICHE E 
COMPONENTE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI SUPPORTO 
DI CUI DALL’ARTICOLO 31 DELLA L.R. 8/2020 DELL’INCA RICO 
DI DIRETTORE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PERCORS O 
PEDONALE PER ACCESSO ALLE SCALE DI SICUREZZA 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTRUZIONE TECNICA 
I.MANZETTI IN COMUNE DI AOSTA ESEGUITI DALLA DITTA 
BELFIORE ANTONIO IN AOSTA COME DA ORDINANZA N. 7 
PROT. N. 8213 DEL 18 AGOSTO 2020. 

 

IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E 
TERRITORIO IN QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SEN SI 

DELL’ARTICOLO 31, COMMA 4, DELLA L.R. 8/2020, 

 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio 
dei poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8,  con la 
quale Il Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 
dicembre 2020 quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di 
seguito, struttura regionale di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri 
commissariali di cui all’articolo 31 della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il 
Coordinatore del Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio (di seguito, -
soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di soggetto attuatore ed è 
responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva 
il Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della l.r. 8/2020, 
svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al 
controllo e all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi 
necessari previsti dal programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi 
dell’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su 
disposizione del commissario, di soggetti esterni; secondo quanto previsto 
dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della l.r. 8/2020, il responsabile unico del 
procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e deve essere uno solo per 
tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 31, commi 6, 
lettera b), e 7, della l.r.8/2020; 



b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 
provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi 
di competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 
2, secondo periodo, del d.l. 32/2019 e 31, comma 5, della l.r. 8/2020 e, nel caso di 
interventi di competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano 
straordinario di cui all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle 
attività e del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con 
trasmissione di una relazione corredata della documentazione comprovante la spesa 
sostenuta per ogni intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio 
dei poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 ha 
approvato il piano straordinario per l’avvio e lo svolgimento delle attività didattiche e 
convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per l’anno scolastico 2020/2021, con 
l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti necessari ad attuarlo e delle 
relative procedure e dei soggetti realizzatori, indicando in particolare la realizzazione di un 
percorso pedonale per accesso alle scale di sicurezza dell’Istituzione scolastica e Istruzione 
tecnica I. Manzetti in Via Festaz, 27/a, in comune di Aosta per un importo di spesa presunto 
complessivo di euro 13.500,00. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 luglio 2020, 
concernente la modifica al Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di 
architettura e ingegneria per il triennio 2020/2022 e il relativo elenco annuale, nel quale 
l’intervento di cui si tratta risulta inserito nell’elenco annuale dei lavori con il codice OE 05 
G 00 2020. 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 7 prot. n. 8213 del 18 agosto 2020 con la quale è stato 
affidato alla ditta BELFIORE ANTONIO in Aosta,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, il lavoro di realizzazione di percorso pedonale per 
accesso alle scale di sicurezza a servizio dell’Istituzione scolastica di Istruzione Tecnica 
I.Manzetti  in Via Festaz, 27/a, in comune di Aosta per un importo previsto in netti Euro 
10.468,75 (di cui Euro 14,57 per oneri della sicurezza, Euro 184,13 per oneri Covid-19 ed 
Euro 100,00 per oneri di discarica); 
 
RITENUTO di affidare al Geom. Sergio DI MUZIO della Struttura dirigenziale edilizia 
strutture scolastiche e componente della struttura regionale di supporto di cui dall’articolo 31 
della l.r. 8/2020 l’incarico di direttore dei lavori di cui si tratta; 

 

ORDINA 

 

1. di incaricare il Geom. Sergio DI MUZIO della Struttura dirigenziale edilizia strutture 
scolastiche e componente della struttura regionale di supporto di cui dall’articolo 31 
della l.r. 8/2020 direttore dei realizzazione di percorso pedonale per accesso alle scale di 
sicurezza a servizio dell’Istituzione scolastica di Istruzione Tecnica I.Manzetti  in Via 



Festaz, 27/a, in comune di Aosta affidati con la propria ordinanza n. 7 prot. n. 8213 del 
18 agosto 2020 alla ditta BELFIORE ANTONIO in Aosta; 

2. di dare atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quelli già stanziati per 
la realizzazione dell’intervento; 

3. di stabilire quale scadenza dell’obbligazione il 31 dicembre 2020; 

4. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 
indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020, al 
Coordinatore del Dipartimento infrastrutture, viabilità ed edilizia residenziale pubblica, 
al Coordinatore del Dipartimento Bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate e al 
Dirigente della struttura edilizia strutture scolastiche, nonché alla ditta BELFIORE 
ANTONIO in Aosta; 

5. di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
e, ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito 
istituzionale della Regione (http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente); 

 

Il Coordinatore 
Ing. Raffaele Rocco 

in qualità di Soggetto attuatore 
ex ordinanza 289/2020 

(documento firmato digitalmente) 
 


